
ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Совет Безопасности
Distr.

GENERAL

S/20370/Add.47

14 December 1989

RUSSIAN

ORIGINAL: ENGLISH

КРАТКОЕ СООБЩЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ О ВОПРОСАХ,

КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ НА РАССМОТРЕНИИ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ,

И О СТАДИИ, ДОСТИГНУТОЙ В РАССМОТРЕНИИ ЭТИХ ВОПРОСОВ

Добавление

В соответствии с правилом 11 временных правил процедуры Совета Безопасности

Генеральный секретарь представляет следующее краткое сообщение.

Перечень пунктов, которые находятся на рассмотрении Совета Безопасности,

содержится в документах S/20370 от 11 января 1989 года, S/20370/Add.l6 от 2 мая

1989 года, S/20370/Add.23 от 21 июня 1989 года, S/20370/Add.29 от 3 августа 1989

года и S/20370/Add.30 от 10 августа 1989 года.

В течение недели, закончившейся 2 декабря 1989 года, Совет Безопасности принял

решение по следующим пунктам:

Положение на Ближнем Востоке (см. S/7913, S/7923, S/7976, S/8000, S/8048, S/8066,

S/8215, S/8242, S/8252, S/8269, S/8502, S/8525, S/8534, S/8564, S/8575, S/8584,

S/8595, S/8747, S/8753, S/8807, S/8815, S/8828, S/8836, S/8885, S/8896, S/8960,

S/9123, S/9135, S/9319, S/9382, S/9395, S/9406, S/9427 и Corr.l, S/9449, S/9452,

S/9805, S/9812, S/9930, S/10327, S/10341, S/10554, S/10557, S/10703, S/10721,

S/10729, S/10743, S/10770/Add.4, S/10855/Add.l5, S/10855/Add.l6, S/10855/Add.23,

S/10855/Add.24, S/10855/Add.29, S/10855/Add.30, S/10855/Add.33, S/10855/Add.41,

S/10855/Add.43, S/10855/Add.44, S/11185/Add.l4, S/11185/Add.l5, S/11185/Add.l6,

S/11185/Add.21, S/11185/Add.42/Rev.l, S/11185/Add.47, S/11593/Add.l5,

S/11593/Add.21, S/11593/Add.29, S/11593/Add.42, S/11593/Add.49, S/11935/Add.21,

S/11935/Add.42, S/11935/Add.48, S/12269/Add.l2, S/12269/Add.l3, S/12269/Add.21,

S/12269/Add.42, S/12269/Add.48, S/12520/Add.lO, S/12520/Add.ll, S/12520/Add.l7,

S/12520/Add.21, S/12520/Add.37, S/12520/Add.39, S/12520/Add.42, S/12520/Add.47,

S/12520/Add.48, S/13033/Add.2, S/13033/Add.l6, S/13033/Add.l9, S/13033/Add.21,

S/13033/Add.23, S/13033/Add.34, S/13033/Add.47, S/13033/Add.50, S/13737/Add.l5,

S/13737/Add.l6, S/13737/Add.21, S/13737/Add.24, S/13737/Add.25, S/13737/Add.26,

S/13737/Add.33, S/13737/Add.47, S/13737/Add.5O, S/14326/Add.lO, S/14326/Add.ll,

S/14326/Add.2O, S/14326/Add.24, S/14326/Add.28, S/14326/Add.29, S/14326/Add.47,

S/14326/Add.5O, S/14840/Add.8, S/14840/'Add.21, S/14840/Add.22, S/14840/Add.23,

S/14840/Add.24, S/14840/Add.25, S/14840/Add.27, S/14840/Add.30, S/14840/Add.31,

89-32829 (R1N)2269 /...



S/20370/Add.47

Russian

Page 2

S/14840/Add.32, S/14840/Add.33, S/14840/Add.37, S/14840/Add.42, S/14840/Add.48
/

S/15560/Add.3, S/15560/Add.21, S/15560/Add.29, S/15560/Add.37, S/15560/Add.42,

S/15560/Add.45, S/15560/Add.47, S/15560/Add.48, S/1627O/Add.6, S/16270/Add.7,

S/16270/Add.8, S/16270/Add.l5, S/16270/Add.20, S/16270/Add.21, S/16270/Add.34,

S/16270/Add.35, S/16270/Add.40, S/16270/Add.47
/
 S/16880/Add.8, S/16880/Add.9,

S/16880/Add.lO, S/16880/Add.15, S/16880/Add.20, S/16880/Add.21, S/16880/Add.41,

S/16880/Add.46, S/17725/Add.2, S/17725/Add.l5, S/17725/Add.21, S/17725/Add.28,

S/17725/Add.35, S/17725/Add.38, S/17725/Add.43, S/17725/Add.47, S/18570/Add.2,

S/18570/Add.21, S/1857O/Add.3O, S/1857O/Add.47, S/19420/Add.2, S/19420/Add.3
/

S/19420/Add.4, S/19420/Add.l8, S/19420/Add.l9, S/19420/Add.22 и Corr.l,

S/19420/Add.30, S/19420/Add.48, S/19420/Add.50, S/20370/Add.4, S/20370/Add.l2,

S/20370/Add.l6, S/20370/Add.21, S/20370/Add.3O
/
 S/20370/Add.32, S/20370/Add.37,

S/20370/Add.44 и S/20370/Add.46).

На своем 2895-м заседании, состоявшемся 29 ноября 1989 года. Совет

Безопасности возобновил рассмотрение данного пункта, по которому ему был

представлен доклад Генерального секретаря о Силах Организации Объединенных Наций по

наблюдению за разъединением (СООННР) за период с 23 мая по 21 ноября 1989 года

(S/20976 и Corr.l).

Председатель обратил внимание на представленный Совету проект резолюции

(S/20996), который был подготовлен в ходе консультации Совета.

Затем Совет Безопасности провел голосование по проекту резолюции S/20996 и

принял его единогласно в качестве резолюции 645 (1989).

Резолюция 645 (1989) гласит следующее:

Совет Безопасности.

рассмотрев доклад Генерального секретаря о Силах Организации Объединенных

Нации по наблюдению за разъединением 1/,

постановляет:

д) призвать заинтересованные стороны немедленно выполнить резолюцию 338

(1973) Совета Безопасности от 22 октября 1973 года;

Ь) возобновить мандат Сил Организации Объединенных Нации по наблюдению

за разъединением на новый шестимесячный срок, то есть до 31 мая 1990 года;

с.) просить Генерального секретаря представить в конце этого срока

доклад об изменениях в обстановке и мерах, принятых для выполнения

резолюции 338 (1973) Совета Безопасности.

После голосования Председатель Совета Безопасности заявил, что в связи с

только что принятой резолюцией о возобновлении мандата Сил Организации Объединенных

Наций по наблюдению за разъединением он уполномочен сделать следующее

дополнительное заявление (S/20998) от имени Совета Безопасности:



S/20370/Add.47
Russian
Page 3

"Как известно, в пункте 24 доклада Генерального секретаря о Силах
Организации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением указывается:
"Несмотря на нынешнее затишье в израильско-сирийском секторе, положение на
Ближнем Востоке в целом продолжает оставаться потенциально опасным и,
по-видимому, останется таковым до тех пор, пока не удастся достичь
всеобъемлющего урегулирования по всем аспектам ближневосточной проблемы". Это
заявление Генерального секретаря отражает мнение Совета Безопасности".

Письмо Постоянного представителя Сальвадора ПРИ Организации Объе
7тд
швнных Наций

от 27 ноября 1989 года на имя Председателя Совета Безопасности

Письмо Постоянного представителя Никарагуа ПРИ 0рганиз
атт
чи Объединенных Наций

от 28 ноября 1989 года на имя Председателя Совета Безопасности

В письме от 27 ноября 1989 года на имя Председателя Совета Безопасности
(S/20991) Постоянный представитель Сальвадора при Организации Объединенных Наций
просил в срочном порядке созвать заседание Совета Безопасности для рассмотрения
действий со стороны правительства Никарагуа в нарушение региональных соглашений,
заключенных президентами центральноамериканских стран, в частности Соглашения о
путях установления прочного и стабильного мира в Центральной Америке
("Эскипулас-11"), Совместного заявления президентов стран Центральной Америки
(Соглашение Коста-дель-Соль) и Соглашения, подписанного недавно в Теле.

В письме от 28 ноября 1989 года на имя Председателя Совета Безопасности
(S/20999) Постоянный представитель Никарагуа при Организации Объединенных Наций
заявил, что, учитывая просьбу, высказанную Сальвадором, он просит расширить круг
вопросов, подлежащих рассмотрению на созываемом в срочном порядке заседании Совета
Безопасности, включив в него рассмотрение тяжелых последствий серьезного ухудшения
положения в Сальвадоре для процесса мирного урегулирования в Центральной Америке.

Совет Безопасности рассмотрел этот пункт на своем 2896-м заседании,
состоявшемся 30 ноября 1989 года, на основе вышеупомянутых просьб.

Председатель с согласия Совета предложил представителям Сальвадора и
Никарагуа, по их просьбе, принять участие в обсуждении без права голоса.


